

РАЗПОРЕЖДАНЕ

№ 19147

гр. София, 04.06.2025 г.

АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, Второ отделение 53 състав, в
закрито заседание на 04.06.2025 г. в следния състав:

СЪДИЯ: Полина Величкова

като разглежда дело номер **5105** по описа за **2025** година докладвано от съдията,
и за да се произнесе взе предвид следното:

Производството е по реда на чл. 126 и сл. от Административнопроцесуалния кодекс /АПК/ във вр. с чл. 68 от Закона за защита от дискриминация /ЗЗДискр./

Образувано по жалба от министъра на образованието и науката, както и от Министерството на образованието и науката, депозирана от юрк. Т., против Решение № 97/ 13. 03. 2025 г. на Комисията за защита от дискриминация, петчленен разширен заседателен състав, постановено по пр. № 15/ 2024 г. по описа на Комисията за защита от дискриминация.

Като страни в съдебното производство, на основание чл. 154, ал. 1 от АПК, следва да бъдат конституирани оспорващите лица – министърът на образованието и науката и Министерството на образованието и науката, както и ответникът по жалбата – Комисията за защита от дискриминация.

Като заинтересована страна следва да бъде конституирано лицето, по чиято инициатива е започнало административното производство и за което административният акт е благоприятен – Д. Х. Д..

Правен интерес за оспорващото лице – министъра на образованието и науката е налице при обжалването на т. I и т. II от Решение № 97/ 13. 03. 2025 г. на Комисията за защита от дискриминация, петчленен разширен заседателен състав. В останалата част, доколкото министърът на образованието и науката не е адресат на т. III, т. IV и т. V от Решение № 97/ 13. 03. 2025 г. на Комисията за защита от дискриминация, жалбата в тази част следва да бъде оставена без разглеждане, а производството по делото в тази част – прекратено по отношение на министъра на образованието и науката.

Правен интерес за оспорващото лице - Министерството на образованието и науката е налице при оспорването на Решение № 97/ 13. 03. 2025 г. на Комисията за защита от дискриминация по т. IV в частта, с която е установено, че Министерството на образованието и науката е допуснало нарушение на чл. 4, ал. 3 от ЗЗДискр., като по този начин са създадени предпоставки и условия за неравно третиране, както и в частта по т. V, в която на Министерството на образованието и науката, в качеството му на страна, подписала Анекс № Д01-192/10. 08. 2023 г. към КТД 01-269/ 6.

12. 2022 г. е препоръчано занапред – от постановяване на Решение № 97/ 13. 03. 2025 г. на Комисията за защита от дискриминация, при колективното трудово договаряне, сключването на колективни трудови договори и анекси към тях да съблюдава за спазването на Закона за защита от дискриминация, като за в бъдеще да не допуска извършването или създаването на предпоставки за неравно третиране и дискриминация чрез привидно неутрални разпоредби.

В останалата част, доколкото Министерството на образованието и науката не е адресат на Решение № 97/ 13. 03. 2025 г. на Комисията за защита от дискриминация по т. I, т. II, т. III, както и по т. IV и т. V в частта, касаещи лица извън Министерството на образованието и науката, жалбата в тази част следва да бъде оставена без разглеждане, а производството по делото в тази част – прекратено по отношение на Министерството на образованието и науката.

На основание чл. 163, ал. 1 и ал. 2 от АПК препис от депозираната жалба следва да се изпрати на административния орган и на заинтересованата страна - за писмен отговор, посочване и представяне на доказателства в 14-дневен срок от получаването на преписа.

На основание чл. 170, ал. 3 от АПК следва да се укаже на страните разпределението на доказателствената тежест. Съобразно чл. 170, ал. 1 от АПК административният орган и лицето, за което оспореният административен акт е благоприятен, трябва да установят съществуването на фактическите основания, посочени в обжалвания акт, както и изпълнение на законовите изисквания при издаването му. На основание чл. 144 от АПК във вр. с чл. 154, ал. 1 от ГПК оспорващите лица следва да установят съществуването на фактите и обстоятелствата, от които черпи благоприятни за себе си правни последици.

Поради изложеното и на основание чл. 159, т. 4 от АПК, чл. 154 от АПК, чл. 157, ал. 1 от АПК и чл. 163 от АПК, Административен съд - София град, Второ отделение, 53 състав

О П Р Е Д Е Л И:

НАСРОЧВА в открито съдебно заседание на 15. 07. 2025 г. от 09.45 часа делото, образувано по жалба на министъра на образованието и науката в ЧАСТТА по т. I и т. II от Решение № 97/ 13. 03. 2025 г. на Комисията за защита от дискриминация, петчленен разширен заседателен състав.

ОСТАВЯ БЕЗ РАЗГЛЕЖДАНЕ жалбата на министъра на образованието и науката срещу Решение № 97/ 13. 03. 2025 г. на Комисията за защита от дискриминация, петчленен разширен заседателен състав в останалата част и ПРЕКРАТЯВА производството по делото в тази част по отношение на министъра на образованието и науката.

НАСРОЧВА в открито съдебно заседание на 15. 07. 2025 г. от 09.45 часа делото, образувано по жалба на Министерството на образованието и науката срещу Решение № 97/ 13. 03. 2025 г. на Комисията за защита от дискриминация по т. IV в частта, с която е установено, че министерството на образованието и науката е допуснало нарушение на чл. 4, ал. 3 от ЗЗДискр., като по този начин са създадени предпоставки и условия за неравно третиране, както и по т. V в частта, с която на Министерството на образованието и науката, в качеството му на страна, подписала Анекс № Д01-192/10. 08. 2023 г. към КТД 01-269/ 6. 12. 2022 г. е препоръчано занапред – от постановяване на Решение № 97/ 13. 03. 2025 г. на Комисията за защита от дискриминация, при колективното трудово договаряне, сключването на колективни трудови договори и анекси към тях да съблюдава за спазването на Закона за защита от дискриминация, като за в бъдеще да не допуска извършването или създаването на предпоставки за неравно третиране и дискриминация чрез привидно неутрални разпоредби.

ОСТАВЯ БЕЗ РАЗГЛЕЖДАНЕ жалбата на Министерството на образованието и науката срещу Решение № 97/ 13. 03. 2025 г. на Комисията за защита от дискриминация, петчленен разширен заседателен състав в останалата част и ПРЕКРАТЯВА производството по делото в тази част по отношение на Министерството на образованието и науката.

КОНСТИТУИРА като страни в производството:

ЖАЛБОПОДАТЕЛИ: МИНИСТЪРА НА ОБРАЗОВАНИЕТО И НАУКАТА, с адрес за призоваване: [населено място], [улица]

МИНИСТЕРСТВОТО НА ОБРАЗОВАНИЕТО И НАУКАТА, с адрес за призоваване: [населено място], [улица]

ОТВЕТНИК: КОМИСИЯТА ЗА ЗАЩИТА ОТ ДИСКРИМИНАЦИЯ, с адрес за призоваване [населено място], [улица].

ЗАИНТЕРЕСОВАНА СТРАНА:

Д. Х. Д., с адрес за призоваване [населено място], [улица].

ДА СЕ ПРИЗОВАТ страните по делото за насроченото открито съдебно заседание.

ДА СЕ УВЕДОМИ Софийска градска прокуратура за производството по делото.

ПРЕПИС от жалбата да се изпрати на административния орган и на заинтересованата страна, като им се укаже, че в 14-дневен срок могат да представят писмен отговор и да посочат доказателства.

УКАЗВА на оспорващите лица, че носят доказателствена тежест за установяване на съществуването на фактите и обстоятелствата, посочени в жалбата, от които черпят благоприятни за себе си правни последици.

УКАЗВА на административния орган, издал оспорвания административен акт, както и на заинтересованата страна, за която административният акт е благоприятен, че съгласно чл. 170, ал. 1 от АПК трябва да установят съществуването на фактическите основания, посочени в оспорвания административен акт и изпълнението на законовите изисквания при издаването му.

ПРИЕМА И ПРИЛАГА представените към жалбата и от ответника писмени документи, в това число и административната преписка.

ОПРЕДЕЛЕНИЕТО в частта, с която са оставени без разглеждане жалбите на Министъра на образованието и науката и на Министерството на образованието и науката и производството е прекратено, може да се обжалва с частна жалба пред Върховния административен съд, в 7-дневен срок от съобщаването му.

ОПРЕДЕЛЕНИЕТО в останалата част не подлежи на обжалване.

ПРЕПИСИ от определението да се изпратят на страните.